ĐẢNG BỘ HUYỆN BẢO THẮNG
ĐẢNG ỦY XÃ BẢN PHIỆT

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bản Phiệt, ngày  12  tháng 01 năm 2024

Số 198-CV/ĐU
V/v thực hiện một số nội dung tại Quy

định số 213-QĐ/TW, ngày 02/01/2020

của Bộ Chính trị

Kính gửi: Các Chi bộ trực thuộc.

Căn cứ Quy định số 213-QĐ/TW, ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị về
trách nhiệm của đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ

chức đảng và Nhân dân nơi cư trú;

Căn cứ Hướng dẫn số 33-HD/BTCTW, ngày 30/10/2020 của Ban Tổ chức
Trung ương về thực hiện một số nội dung trong Quy định số 213;

Căn cứ Hướng dẫn số 02-HD/BTCTU ngày 27/11/2023 của Ban Tổ chức

Tỉnh uỷ Lào Cai về hướng dẫn một số nội dung thực hiện Quy định số 213-
QĐ/TW, ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị;

Để thực hiện nghiêm trách nhiệm của đảng viên đang công tác thường
xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và Nhân dân nơi cư trú. TT Đảng ủy xã
yêu cầu:

- Nghiên cứu kỹ nội dung Hướng dẫn số 33-HD/BTCTW, ngày 30 tháng
10 năm 2020 của Ban Tổ chức Trung ương về thực hiện một số nội dung trong

Quy định số 213; Hướng dẫn số 02-HD/BTCTU ngày 27 tháng 11 năm 2023 của
Ban Tổ chức Tỉnh uỷ Lào Cai về hướng dẫn một số nội dung thực hiện Quy định

số 213-QĐ/TW, ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị

- Triển khai nội dung Hướng dẫn số 33-HD/BTCTW, ngày 30 tháng 10
năm 2020 của Ban Tổ chức Trung ương về thực hiện một số nội dung trong Quy
định số 213; Hướng dẫn số 02-HD/BTCTU ngày 27/11/2023 của Ban Tổ chức

Tỉnh uỷ Lào Cai về hướng dẫn một số nội dung thực hiện Quy định số 213-
QĐ/TW, ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị đến chi bộ và đảng viên trong toàn

Chi bộ.

* Lưu ý thực hiện một số nội dung sau:

(1) Nội dung họp định kỳ

Tình hình đảng viên đang công tác giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và Nhân
dân nơi cư trú: Số lượng đảng viên kỳ họp trước, số lượng đảng viên kỳ họp này tăng,

giảm do có sự thay đổi (được giới thiệu về chi bộ, chuyển đi, bị khai trừ, xóa tên hoặc
xin ra khỏi đảng); số được giới thiệu nhưng được miễn sinh hoạt, lý do; số lượng đảng

viên đã được nhận xét cuối năm hoặc phục vụ công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, giới
thiệu ứng cử, quy hoạch..; số đảng viên được biểu dương hoặc nhắc nhở, phê bình

hoặc được chi bộ đề xuất với chi tổ chức đảng nơi đảng viên công tác xem xét xử lý.

2

- Thông báo tình hình, nhiệm vụ của xã, thôn để đảng viên nắm được thông
tin, tham gia góp ý kiến.

- Kết quả thực hiện các nội dung đã xin ý kiến của đảng viên tham gia ở kỳ
họp trước (nếu có).

- Đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của đảng viên đang công tác ở nơi cư
trú.

(2) Thời gian họp định kỳ

Để thống nhất với thời gian cuộc họp định kỳ của chi bộ nơi đảng viên cư
trú với kiểm điểm, đánh giá, xếp loại đảng viên hằng năm của chi bộ nơi đảng

viên đang công tác, mỗi năm 02 kỳ họp, thời gian, địa điểm, nội dung họp được
thông báo trước đến đảng viên và cấp ủy cấp trên trực tiếp được phân công theo

dõi chi bộ (chi bộ có điều kiện có thể gửi trước tài liệu họp cho đảng viên nghiên
cứu, chuân bị ý kiên phát biểu). Cụ thể như sau:

- Kỳ 1: trước ngày 30/6 hằng năm.

- Kỳ 2: trước ngày 30/11 hằng năm.

- Thời gian họp mỗi kỳ khoảng 90 phút, tối đa là 150 phút; số lượng đang
viên tham gia mỗi kỳ họp phải đảm bảo tỷ lệ 2/3 số đảng viên được triệu tập.

* Chi bộ thôn tổ chức họp đảng viên sinh hoạt nơi cư trú theo địa bàn từng
thôn (không tổ chức họp ghép với sinh hoạt của chi bộ). Căn cứ nội dung cuộc
họp, tính chất và mức độ của từng nội dung họp, chi bộ tổ chức thời điểm họp cho

phù hợp, đảm bảo chất lượng, dân chủ tránh hình thức.

(3) Chế độ thông tin

- Thời gian chuyển Phiếu nhận xét của chi bộ thôn, tổ dân phố nơi cư trú
cho cấp ủy, chi bộ cơ sở đảng viên đang công tác trước ngày 05/12 hằng năm.

- Trường hợp lấy ý kiến nhận xét của nơi cư trú trước khi bổ nhiệm, bổ
nhiệm lại, giới thiệu ứng cử..., thì cấp ủy, chi bộ cơ sở nơi đảng viên đang công

tác cử đại diện cấp uỷ (kèm theo giấy giới thiệu mẫu 4-213) gặp gỡ, trao đổi với
cấp uỷ nơi đảng viên cư trú để nắm tình hình và lấy Phiếu nhận xét.

- Trường hợp cần làm rõ các nội dung nhận xét của nơi cư trú, thì cấp ủy, chi
bộ cơ sở nơi đảng viên đang công tác cử đại diện cấp uỷ gặp gỡ, trao đổi với cấp

uỷ nơi đảng viên cư trú để nắm tình hình và lấy Phiếu nhận xét.

(4) Một số nội dung khác

Các Chi bộ trực thuộc thực hiện các biểu mẫu và gửi về Đảng ủy trước ngày
25/01/2023:

+ Căn cứ nhu cầu đảng viên đang công tác, sinh hoạt tại Chi bộ mình lập
danh sách các đảng viên cần xin mẫu giới thiệu theo mẫu 1-213 và mẫu 2-213
(Chi bộ công an) và lập các biểu: danh sách thống kê theo dõi đảng viên và  phụ

lục 1 (theo mẫu gửi kèm)

+ Các Chi bộ có đảng viên công tác, sinh hoạt tại nơi khác đang cư trú trên

3

địa bàn lập biểu thống kê theo dõi đảng viên nơi cư trú và phụ lục số 02 (theo mẫu
gửi kèm)

(Gửi kèm Hướng dẫn số 33-HD/BTCTW; Hướng dẫn số 02-HD/BTCTU)

Yêu cầu các bộ trực thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện. ./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu Văn phòng Đảng uỷ.

T/M ĐẢNG ỦY XÃ

PHÓ BÍ THƯ

Lê Thị Gấm

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T15:16:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thị Gấm<ltgam-baothang@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T15:23:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ĐẢNG ỦY XÃ BẢN PHIỆT<dubphiet-baothang@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!